[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 487/CIB/10

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 154ª reunião ordinária do dia 09 de dezembro de 2010,

1) Pacto de Gestão – Transferência das Unidades de Saúde abaixo elencadas para a Gestão Plena do Sistema Municipal em conformidade com a Portaria GM 1708/2008 que aprova a adesão do Município de Schroeder ao Pacto de Gestão.

A partir da Competência Janeiro/2011, mediante publicação de Portaria de Adesão ao Pacto pelo Ministério da Saúde, o referido Município será responsável pela contratação, processamento, pagamento, controle, avaliação e auditoria das seguintes Unidades de Saúde contidas na declaração de Comando Único:

	UNIDADE DE SAUDE
	CNES

	LIRA IMAGEM
	6619444

	CENTRO DE SAUDE CENTRO
	2492326

	CENTRO DE SAUDE SCHROEDER I
	2492334

	LABOSARD LAB DE ANALISES CLINICAS
	2492369

	FISIOCORPUS CLINICA DE FISIO E REAB
	2492393

	LM LABORATORIO
	2822393

	PROG DE SAUDE DA FAMILIA III
	3281612

	ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA 4
	5676649

	CAE - CENTRO ATENDIMENTO ESPEC
	5875692

2) Pacto de Gestão – Transferência da Unidade de Saúde abaixo elencada para

a Gestão Plena do Sistema Municipal em conformidade com a Portaria GM 716/2010 que aprova a adesão do Município de Cunha Porã ao Pacto de Gestão

A partir da Competência Janeiro/2011, mediante publicação de Portaria de Adesão ao Pacto pelo Ministério da Saúde, o referido Município será responsável pela contratação, processamento, pagamento, controle, avaliação e auditoria da seguinte Unidade de Saúde:

	UNIDADE DE SAUDE
	CNES

	APAE – ESCOLA ESPECIAL RENASCER
	3615332

3) Pacto de Gestão – Transferência das Unidades de Saúde abaixo elencadas para a Gestão Plena do Sistema Municipal em conformidade com a Portaria GM 1047/2008 que aprova a adesão do Município de Palhoça ao Pacto de Gestão.

A partir da Competência Janeiro/2011, mediante publicação de Portaria de Adesão ao Pacto pelo Ministério da Saúde, o referido Município será responsável pela contratação, processamento, pagamento, controle, avaliação e auditoria das seguintes Unidades de Saúde:

	UNIDADE DE SAUDE
	CNES

	Laboratório São Jerônimo
	2691442

	Diagnóstico Laboratório de Analises Clinica Palhoça
	2692244

	Laboratório Bom Jesus
	2693127

	Clinica Médica Palhoça
	3459233

	Cite Clinica Médica
	5490863

	UPA – Unidade de Pronto Atendimento
	6428592

4) Pacto de Gestão – Transferência das Unidades de Saúde abaixo elencadas para a Gestão Plena do Sistema Municipal em conformidade com a Portaria GM 2976/08  que aprova a adesão do Município de Jaguaruna ao Pacto de Gestão.

A partir da Competência Janeiro/2011, mediante publicação de Portaria de Adesão ao Pacto pelo Ministério da Saúde, o referido Município será responsável pela contratação, processamento, pagamento, controle, avaliação e auditoria das seguintes Unidades de Saúde:
	UNIDADE DE SAUDE
	CNES

	Laboratório VITAE
	2550954

	Unidade Sanitária Central de Jaguaruna
	2610329

	Unidade Saúde Família CAMA
	2626608

	Unidade Saúde Família Poço
	2626616

	Unidade Saúde Família CAM
	2626624

	Clinica de Fisio de Jaguaruna
	2663481

	Unidade Saúde Família PSF E
	3178382

	Laboratório São Luiz
	3230678

5) Pacto de Gestão – Transferência das Unidades de Saúde abaixo elencadas para a Gestão Plena do Sistema Municipal em conformidade com a Portaria GM  1708/08  que aprova a adesão do Município de Bom Jesus ao Pacto de Gestão.

A partir da Competência Janeiro/2011, mediante publicação de Portaria de Adesão ao Pacto pelo Ministério da Saúde, o referido Município será responsável pela contratação, processamento, pagamento, controle, avaliação e auditoria das seguintes Unidades de Saúde:

	UNIDADE DE SAUDE
	CNES

	Unidade Sanitária de Bom Jesus
	2410761

	Secretária municipal de Saúde de Bom Jesus
	6379060

6) Pacto de Gestão – Transferência das Unidades de Saúde abaixo elencadas para a Gestão Plena do Sistema Municipal em conformidade com a Portaria GM 2868/08 que aprova a adesão do Município de São Domingos ao Pacto de Gestão.

A partir da Competência Janeiro/2011, mediante publicação de Portaria de Adesão ao Pacto pelo Ministério da Saúde, o referido Município será responsável pela contratação, processamento, pagamento, controle, avaliação e auditoria das seguintes Unidades de Saúde:

	UNIDADE DE SAUDE
	CNES

	Unidade de Saúde Santa Paulina
	2663376

	Corpo de Bombeiros
	2663376

	Secretaria municipal de saúde
	6468322

7) Pacto de Gestão – Transferência das Unidades de Saúde abaixo elencadas para a Gestão Plena do Sistema Municipal em conformidade com a Portaria GM 1708/08 que aprova a adesão do Município de São Ludgero ao Pacto de Gestão.

A partir da Competência Janeiro/2011, mediante publicação de Portaria de Adesão ao Pacto pelo Ministério da Saúde, o referido Município será responsável pela contratação, processamento, pagamento, controle, avaliação e auditoria das seguintes Unidades de Saúde:

	UNIDADE DE SAUDE
	CNES

	PA 24 Horas
	262329

	Laboratório Pró-exame
	262393

	Laboratório de Analise Clinicas Santa Isabel
	2623285

	PSF Margem Direita
	5017815

	PSF Margem Esquerda
	5017882

8) Pacto de Gestão – Transferência das Unidades de Saúde abaixo elencadas para a Gestão Plena do Sistema Municipal em conformidade com a Portaria GM 1047/2008 que aprova a adesão do Município de Itapiranga ao Pacto de Gestão.

A partir da Competência Janeiro/2011, mediante publicação de Portaria de Adesão ao Pacto pelo Ministério da Saúde, o referido Município será responsável pela contratação, processamento, pagamento, controle, avaliação e auditoria das seguintes Unidades de Saúde:

	UNIDADE DE SAUDE
	CNES

	Centro Municipal da Saúde
	2378523

	Unidade de Saúde Fronteira
	2658321

	Unidade de Saúde Santa Teresa
	2658348

	Unidade de Saúde Central
	3052826

	Unidade de Saúde Centro
	3137155

	Unidade de Saúde Beira Rio
	2658267

	Secretaria municipal de Saúde
	6469302

9) Pacto de Gestão – Transferência das Unidades de Saúde abaixo elencadas para a Gestão Plena do Sistema Municipal em conformidade com a Portaria GM 1708/2008 que aprova a adesão do Município de Indaial ao Pacto de Gestão.

A partir da Competência Janeiro/2011, mediante publicação de Portaria de Adesão ao Pacto pelo Ministério da Saúde, o referido Município será responsável pela contratação, processamento, pagamento, controle, avaliação e auditoria das seguintes Unidades de Saúde:

	UNIDADE DE SAUDE
	CNES

	SAPI - SERVICO DE ATENÇAO PSICOSSOCIAL - CAPS
	2690225

A SES fará a transferência ao Fundo Municipal de Saúde do Município o teto ambulatorial da PPI dos grupos que possuem produção nas unidades acima elencadas.

 Alteração de PPI – Ambulatorial

        As solicitações dos gestores para alterar, o fluxo de atendimento da assistência ambulatorial de média complexidade – PPI, de seus municípios, com validade para a Competência Janeiro/2011, conforme descritivo sintético abaixo especificado:
	SDR
	SOLICITANTE
	GRUPO PACTUADO
	ENCAMINHAMENTO ANTERIOR
	NOVO ENCAMINHAMENTO

	4ª
	GUATAMBU
	02.01B
	CAXAMBU SUL
	CHAPECÓ

	02.02A
	CHAPECÓ
	GUATAMBU

	02.02C

	02.03A
	FPOLIS
	CHAPECÓ

	02.11
	ESTADO
	GUATAMBU

	03.03
	CAXAMBU SUL
	CHAPECÓ

	03.07
	ABDOM BATISTA
	GUATAMBU

	CHAPECÓ

	03.09
	CAXAMBU SUL
	CHAPECÓ

	04.04

	04.05

	04.06

	02.01
	FPOLIS
	CHAPECÓ

	02.04

	5ª
	BOM JESUS
	02.02A
	XANXERÊ
	SÃO DOMINGOS

	02.02C

	ENTRE RIOS
	02.02A
	ABELARDO LUZ
	ENTRE RIOS

	 13ª

	PETROLÂNDIA
	02.05A
	RIO DO SUL
	ITUPORANGA

	IMBUIA
	02.05A
	IMBUIA
	ITUPORANGA

	ITUPORANGA
	02.05A
	RIO DO SUL
	ITUPORANGA

	15ª
	ILHOTA
	02.02C
	ITAJAÍ
	NAVEGANTES

	15ª
	POMERODE
	02.02A
	BLUMENAU
	POMERODE

	ESTADO

	02.02C
	BLUMENAU

	FPOLIS

	02.11H
	BLUMENAU

	07.01
	ESTADO

	04.01

	04.04

	02.03A
	FPOLIS
	BLUMENAU

	02.04C
	ESTADO

	02.05A

	02.05B

	02.09

	07.01

	04.06

	04.08

	04.09

	02.01
	FPOLIS

	18ª
	BIGUAÇU
	02.02C
	BIGUAÇU
	FPOLIS

	02.04A

	02.04B

	02.05A

	02.11H
	FPOLIS
	BIGUAÇU

	02.11C
	SES
	FPOLIS

	701205
	BIGUAÇU

	701207

	701208

	701212

	701214

	701216

	701220
	FPOLIS
	BIGUAÇU

	701222
	BIGUAÇU
	FPOLIS

	701225
	SES

	701226
	BIGUAÇU

	701234
	FPOLIS
	BIGUAÇU

	22ª
	SÃO JOÃO SUL
	02.02C
	ARARANGUÁ
	SÃO JOÃO DO SUL

	23ª
	JOINVILLE
	701202
	ESTADO
	JOINVILLE

	701207

	ESTADO

	701215

	JOINVILLE

	701216

	701222

	701230

	02.05B

	ESTADO

	02.09

	04.05

	25ª
	CAMPO ALEGRE
	02.03A
	CAMPO ALEGRE
	JOINVILLE

	26ª
	BELA VISTA
	03.02
	CANOINHAS
	BELA VISTA  TOLDO

	CANOINHAS
	701218
	ESTADO
	CANOINHAS

	27ª
	CAPÃO ALTO
	02.01B
	CAPÃO ALTO
	LAGES

	02.02A
	LAGES

	LAGES

	02.04B

	02.05A

	701230

	ESTADO
	ESTADO

	03.01A
	LAGES

	LAGES

	03.01B

	03.07

	29ª
	ÁGUAS DE CHAPECÓ
	02.02A
	ÁGUAS DE CHAPECÓ
	SÃO CARLOS

	02.02C

	31ª
	STA HELENA
	02.02C
	SÃO M. DO OESTE
	CHAPECÓ

	02.04B
	STA HELENA

	02.05A

	02.11

	701205
	SÃO M. DO OESTE
	XANXERÊ

	701212

	CHAPECÓ

	701222
	STA HELENA

	701224
	SÃO M. DO OESTE

	701226
	STA HELENA

	701230
	SÃO M. DO OESTE

	701231
	SES

	701238
	STA HELENA

	03.02
	STA HELENA
	CHAPECÓ

	03.07

	04.01

	04.04

	04.05
	SÃO M. DO OESTE

	34ª
	POUSO REDONDO
	02.03A
	RIO DO SUL
	JOAÇABA

Deliberação CIB 425/10

Informamos que foram feitas duas alterações:

- Teto Hospitalar do município de Três Barras, em razão da reabertura da obstetrícia, mantendo o teto de 2009;

- CAPS de São Francisco do Sul mantido valor da portaria já que a habilitação foi em 2010.

Considerando a Deliberação CIB 425/10 realizamos uma avaliação e encontramos alguns itens a serem corrigidos:

Pacto de Gestão

Realizamos uma avaliação dos municípios que assumiram parcialmente alguns serviços pelo Pacto de Gestão, nessa avaliação foi feita uma comparação dos serviços assumidos pelo Pacto de Gestão e o Teto alocado na Gestão Municipal dos municípios.

Segue abaixo algumas considerações:

- Campo Erê – ficou na GE o grupo 03.07- Trat. Odontológico R$ 183,65;

- Gaspar – ficou na GE o grupo 02.03 – Diag. Cito R$ 6.444,84 e o CAPS R$ 24.862,00, totalizando R$ 31.306,84;

- Indaial – ficou na GE 90% do grupo 02.04A R$ 6.523,16.

- Irineópolis – ficou na GE o Teto ambulatorial do grupo U/E para os hospitais R$ 4.724,66;

- Maravilha – ficou na GE o Teto do CAPS R$ 15.000,00;

- São Miguel do Oeste – ficou na GE o CAPS R$ 24.862,00 e o grupo 02.03 Diag. Cito R$ 5.326,00, totalizando R$ 30.188,00;

- Tubarão – ficou na GE o grupo 02.03 Diag. Cito R$ 45.519,36;

PPI Hospitalar

- Florianópolis – Na Ortopedia Infantil o HIJG – F.polis ficou com teto de R$ 21.600,00 quando deveria ser R$ 29.700,00, uma diferença de R$ 8.100,00 a menos;

- Lages – Na Ortopedia Infantil o HISB – Lages ficou com teto de R$ 5.400,00 quando deveria ser R$ 10.800,00, uma diferença de R$ 5.400,00 a menos;

- Joinville – Na Neuro Infantil o HIJAF – Joinville ficou com teto de R$ 64.800,00 quando deveria ser R$ 29.000,00, uma diferença de R$ 35.800,00 a mais (FICOU ALOCADO NA SES);

- Três Barras – Para o Atendimento de U/E Hospitalar o município de Três Barras ficou com um Teto de R$ 5.548,85 quando deveria ser R$ 8.196,28, uma diferença de R$ 2.647,43 a menos.
Florianópolis, 09 de dezembro de 2010
	ROBERTO HESS DE SOUZA
	CELSO LUIZ DELLAGIUSTINA

	Coordenador CIB/SES
	Coordenador CIB/COSEMS

PAGE